Con él echa a andar, de forma aún poco precisa, la doctrina de los derechos subjetivos naturales individuales. Trata este tema extensamente en la *disputatio* 1 del *Tractatus* II del «De justitia et iure», en donde se propone exa-

tivum pertineat, haec est. Si obligatio oritur a natura rei, quae praecipitur aut prohibetur, quia videlicet in se est necessaria, ut fiat, ut est subvenire extreme indigenti, vel quia in se est illicita, et mala, ut furari, adulterari, mentiri, tunc praecipio pertinet ad jus naturale; si verior obligatio non oritur a natura rei quae praecipitur aut prohibetur, sed a praeecepto et voluntate prohibentis... pertinet ad jus positivum». Cfr. *De justitia et jure opera omnia*. Venetiis, 1614, *Tractatus Primus*, *Disputatio* 4.

⁴¹⁵ «Facultas, quod ex natura rei habet unusquisque, ad utendum rebus suis, ad comedendum proprium cibum, ad induendam propriam vestem... est jus de quo modo loquimur». Cfr. *De justitia...*, cit., *Tractatus Secundus*, *Disputatio* 1.

⁴¹⁶ «Nec video posse jus in ea acceptione aliter commodius deffinire, qua si dicamus; Est facultas aliquid faciendi, sive obtinendi, aut in eo insistendi, vel aliquo alio modo se habendi, cui sine legitima causa, contraveniatur, injuria sit eam habendi». *De justitia...*, cit., *Tractatus Secundus*, *Disputatio* 1.

⁴¹⁷ «Item facultas unusquisque insistendi, aut persistendi possessione rerum suarum, est jus, quo nunc tractamus». Cfr. *ibidem*.

⁴¹⁸ «Jus non aliud esse quam facultatem quamcumque ad rem quamvis, dominiumque cun jure recurrere, esseque non solum in bestiis, ut in equo ad pastum sumendum, sed etiam in rebis cognitione carentibus, ut in astris ad illuminandum, in elementis ad consistendum in suis propriis locis, etc». *De justitia...*, cit., *Tractatus Secundus*, *Disputatio* 3, columna 33.

⁴¹⁹ «Quia vero nihil magis nobis est devinctum, quam id, cujus sumus domini, jura, quae circa res quarum sumus domini habemus, earumdem rerum comparatione, in primis ac praecipue appellantur jura in re». Cfr. *De justitia...*, cit., *Tractatus II*, *Disputatio* 2.

⁴²⁰ «Dominus enim est, quid habet aliquid suum simpliciter». Cfr. *De justitia...*, cit., *Tractatus II*, *Disputatio* 3.

minar una nueva noción del Derecho. Esta noción nueva son las facultades que posee cada ser humano para actuar de acuerdo con la naturaleza de cada conducta o relación, como es el derecho a comer la propia comida, a vestir el propio vestido, a pasear cada uno por su casa o por la calle⁴²¹. Éstas son facultades que nacen desde la naturaleza de la cosa: *Ex natura rei*. Presentando así el tema, podría pensarse que quiere aludir a las competencias que brotan desde las exigencias objetivas de cada conducta: No es así, porque todos los ejemplos que proporciona se refieren muy directamente al uso inmotivado del propio arbitrio, uso que presenta como una facultad que surge «desde las cosas mismas». «Del mismo modo, la facultad que tiene cada uno para insistir y persistir en la posesión de las cosas que son suyas, es el derecho del que hablamos... Igualmente, la facultad de que dispone cualquiera, *ex natura rei*, para recibir gratis algo que procede de la liberalidad de otra persona, es el derecho del que estamos hablando»⁴²². Realmente, al filo de los ejemplos que él proporciona abundantemente, parece que la «naturaleza de la cosa» de la que habla no es sino la voluntad libre o el arbitrio de cada cual.